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Úvod

Je únor 2006 a jen tři měsíce zbývají do státních maturitních zkoušek. Posbírala jsem

dotazníky sestavené pro účely mé diplomové práce. Na jedné straně jsou vyplněné

formuláře od maturantů, kteří sedí v lavicích své domovské střední školy. Na druhé straně

stolu leží vyplněné dotazníky od jejich vrstevníků, jimž právě skončila přednáška v rámci

přípravného kurzu na vysokou školu.

Liší se nějak tito maturanti? Jsou snad návštěvníci kurzu něčím jiní než maturanti,

kteří se pro tuto formy přípravy nerozhodli? Jsou svědomitější, pracovitější, ambicióznější?

Mají lepší představu o své budoucnosti? Mají jiné vztahy se svými vrstevníky, touží po

odlišném zaměstnání?

Či jsou obě skupiny studentů stejné, mají stejné specifické problémy a jsou pod

vlivem stejných normativních životních událostí jakými jsou přechod ze střední na vysokou

školu, osamostatnění se od rodiny, hledání zaměstnání?

A jací vlastně jsou dnešní maturanti? Jak se vidí oni sami? Čeho chtějí v životě

dosáhnout? Jakou mají představu o své budoucnosti, jak vnímají své budoucí cíle a jak tyto

cíle ovlivňují jejich aktuální chování? A jak je ovlivňuje blížící se maturita a přijímací

zkoušky na vysokou školu?

„Myslím, že jsem pracovitá a pilná". „Jsem optimistka, sangvinik, někdy však i

trochu cholerik". „Chtěla bych být v budoucnu dobrou matkou, hodnou a věrnou

manželkou a úspěšnou právnickou". „Chtěl bych být trpělivější, preciznější a

sebevědomější. Ale jinak bych neměnil".

Citovala j s e m pár odpověd í z í skaných v rámci v ý z k u m n é h o šetření.

Na tyto základní otázky se pokusím odpovědět v rámci své diplomové práce. Jejím

cílem bude popsat životní situaci maturantů a zmapovat jejich vztah k budoucnosti.
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Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě části. Na teoretickou část, v níž se pokusím o

základní teoretické vymezení problému, a na část empirickou, ve které se budu zabývat

samotným výzkumným šetřením.

V teoretické části nejprve vymezím časové období, ve kterém se respondenti

výzkumu nacházejí, a popíši nejdůležitější životní změny, nimiž se v dané vývojové etapě

potýkají.

Dále se v teoretické části zaměřím na percepci času obecně a následovně na

motivační teorie ve vztahu k chování a motivaci jedince. Díky těmto teoriím získáme

přehled o pohnutkách, které vedou jedince k určitým formám chování (jako např. přihlášení

se na vysokou školu, výběr lukrativního povolání, plánování svatby a rodinného života,..)

V praktické části práce podrobím respondenty výzkumu, který by měl odhalit jejich hlavní

motivační incentivy a zmapovat jejich vztah k budoucnosti.

V závěru se pomocí analýzy výsledků a jejich interpretace pokusím zodpovědět výše

uvedené otázky: jaké jsou základní motivační pohnutky maturantů, jaký mají vztah

k budoucnosti. Okrajově se pak zmíním o specifikách mezi studenty přípravných kurzů a

studenty, kteří kurz nenavštěvují.
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ČÁSTI TEORETICKÁ ČÁST

1. VYMEZENÍ TERMÍNU ADOLESCENCE A ČASNÁ DOSPĚLOST

„ Mezi patnácti a dvaceti lety vrcholí mládí. Kdyby bohové měli určitý věk, bylo by

Venuši sedmnáct a Apollónovi dvacet. V této době je člověk nejkrásnější, tělesně i duševně

nejsvěžejší, nejdychtivější a nejbystřejší. Bere svůj život zodpovědně a svobodně do svých

rukou"(Říčan 1990, s.205).

Uvedla jsem citaci z knihy Cesta životem od Říčana. Dle autora je toto ideální

program adolescence, i když zároveň sám uvádí, že ne vždy dojde k jeho naplnění.

Většina respondentů mého výzkumu (podrobněji v kapitole 4- Objekt šetření) jsou

maturanti, spadají tedy do věkové skupiny adolescentů, někteří z nich (účastníci

přípravných kurzů) pak do období časné dospělosti. V následující části se pokusím o

vymezení adolescence a časné dospělosti.

Jasně definovat adolescenci a časnou dospělost není snadné. Stává se člověk mladým

dospělým, když dosáhne určité biologické zralosti či právní zletilosti? Nebo když člověk

dosáhne určitých fyziologických a psychologických milníků? Nebo když si osvojí určité

sociální role? Jak vidíme, na vstup do dospělosti se dá dívat z řady různých pohledů a

každý mladý člověk si jde svou jedinečnou cestou.

Snadné není ani chronologické vymezení adolescence a časné dospělosti.

Adolescence neboli dospívání nejčastěji zahrnuje dobu zhruba od patnácti do dvaceti let.

Psychologický slovník (Hartl, Hartlová 2000) vymezuje adolescenci jako období mezi

pubescencí a ranou dospělostí.

O časné neboli rané dospělosti se pak mezi českými vývojovými psychology

nejčastěji uvažuje v rozpětí od dvaceti do třiceti až pětatřiceti roky či od dvaceti do

Pětadvaceti roky (Macek 2003).

Pro nás má však největší význam právě onen konec dospívání, který trvá zhruba od

sedmnácti do dvaceti let i později (Macek 2003). U některých autorů se také můžeme setkat
s termínem postadolescence či pozdního dospívání (Langmeier, J., Krejřířová, D. 1998).
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Můžeme tedy konstatovat, že neexistuje jasný mezník mezi adolescencí a

dospíváním. Pro účely mé práce budeme na respondenty nahlížet tak, že se nacházejí na

určité pomyslné hranici mezi adolescencí a časnou dospělostí.

Pro sjednocení terminologie budu v této kapitole označovat všechny respondenty jako

adolescenty či dospívající1 (i přesto, že mohou už spadat do období časné dospělosti) a ve

stručnosti v této kapitole charakterizuji období adolescence a časné dospělosti.

Popis tohoto úseku lidského života nám pomůžeme lépe respondentům výzkumu

porozumět, lépe se do nich vcítit, a tudíž i vyvodit odpovídající závěry srovnáním

s výsledky mého výzkumu.

Zároveň vysvětlím některé základní psychologické pojmy, se kterými budu pracovat

v empirické části.

Při psaní této kapitoly jsem nejvíce vycházela z knihy Adolescence od Petra Macka.

Velmi přínosné pro mne byly především empirické výzkumy, jejichž závěry ve své knize

představuje čtenářům.

Několik těchto výzkumných zjištění zde uvádím a bude zajímavé se knim vrátit

v závěru práce a porovnat je s výsledky mého výzkumu.

Dospívání a časná dospělost jsou časovými úseky života člověka, které jsou

doprovázeny četnými vývojovými změnami. Nebudu se zde zabývat popisem všech těchto

zvratů, ale zaměřím se jen na ty proměny dospívajícího a časně dospělého člověka, které

jsou pro potřeby a rozsah mé práce přínosné a důležité. Především na sebepojetí

adolescenta, vytváření identity, vztahy mezi vrstevníky, emocionální a kognitivní vývoj a

vývoj vůle.

Hned úvodem můžeme konstatovat, že adolescence je definována jako velmi bouřlivé

období plné změn a zlomů. Naopak období mladé dospělosti je obecně považováno za

jedno z nejstabilnějších období. Nicméně, jedná se o důležitý milník v životě, kdy se má

' v ' —
v empirické části pak tuto skupinu nazývám respondenty, studenty nebo maturanty.
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člověk zařadit do společnosti, určit si svoji profesní dráhu a urovnat své celkové cíle a

hodnoty.

Toto přechodové období z adolescence do dospělosti může být pro člověka velmi

stresové a krizové.

Vývojové změny v adolescenci a také v časné dospělosti se dají dle většiny autorů

klasifikovat na biologické, kognitivní, emocionální a psychosociální (Macek 2003). Nyní

bych se ráda podívala na některé z nich.

1.1 Vývojové změny v adolescenci a časné dospělosti

V základním biologickém pojetí lze období dospívání vymezit poměrně široce jako

úsek ohraničený na jedné straně prvními známkami pohlavního zrání a znatelnou akcelerací

růstu, na straně druhé dovršením plné pohlavní zralosti a dokončením tělesného růstu.

Stejně důležité jako tyto vlastní biologické a fyzické změny je, jak tyto přeměny

vnímají jejich nositelé a také jejich okolí. Klíčovou roli zde hraje hodnocení ostatními a

zároveň zpětná sebereflexe adolescentů. Velký vliv na sebehodnocení mají média,

instituce, umění, kulturní tradice, pojetí ženské a mužské roli ve společnosti.


[…]


nikoho nic zlého".

4.6

„Nepřeji si zlé lidi v okolí". „Bojím se samoty". „Nepřeji si být sama".

4.7

„Bojím se budoucí vlády ČSSD a KSČ". „Nepřeji si zlo a válku". „Doufám ve svět

bez válek a hladovějících obětí".

4.8

„Ráda bych se v budoucnu věnovala starým lidem". „Mým cílem je pomoci alespoň

několika lidem v Africe".

5. STRACH

5.1

„Bojím se ztráty někoho blízkého". „Bojím se strachu". „Bojím se bolesti".

5.2

„Bojím se pavouků". „Bojím se hadů".

5.3

„Bojím se úmrtí v rodině". „Bojím se smrti". „Nepřeji si smrt lidí v mém okolí".
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5.4

„Bojím se neúspěchu". „Bojím se, že se mi něco v životě nevydaří". „Bojím se prohry
v životě".

5.5

„Nepřeji si skončit na pracáku". „Nepřeji si pracovat poskočení střední školy".

„Doufám, že nezůstanu v domácnosti".

6. TRANSCENDENCE

„Doufám v zázrak". „Toužím po inspiraci". „Mým přáním je poznat Boha".

7. CESTOVÁNÍ, HOBBY, ODPOČINEK, ZÁBAVA

7.1

„Přeji si žít v Kalifornii". „Mým cílem je zmizet do teplých krajů a usadit se tam".

„Mám v úmyslu žít v cizině".

7.2

„Toužím se podívat zase do Londýna". „Ráda bych v budoucnu cestovala". „Chci jet

o prázdninách do Francie".

7.3

„Mám v úmyslu studovat v zahraničí". „Rozhodl jsem se strávit rok studia

v zahraničí".

7.4

„Mám v úmyslu alespoň na chvíli pracovat ve Velké Británii". „Rozhodla jsem se jet

v létě s přáteli do Anglie pracovat".

7.5

„Ráda bych měla čas na psa". „Mám v úmyslu pokračovat ve svých zálibách".

7.6

„Mám v úmyslu odjet domů a odpočívat". „Toužím po spánku". „Chci mít více času".

7.7

„Ráda bych jela s kamarády na chatu". „Chci pivo". „Chci požít zábavný život".

8. VLASTNICTVÍ

„Toužím po vlastním domě". „Ráda bych vydělávala tolik, abych si mohla dovolit co

chci". „Chci auto".
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9. AKTIVNÍ PŘÍPRAVA NA MATURITU A PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY NA VŠ

9.1

„Mám v úmyslu se učit". „Snažím se dobře připravovat do školy"."Rozhodl jsem se

více učit".

9.2

„Snažím se učit na maturitu". „Rozhodl jsem se, že dokud neodmaturuji, tak nebudu

chodit ven".

9.3

„Mám v úmyslu se spíše připravovat na VŠ než na maturitu". „Snažím se o

důkladnou přípravu na zkoušky". „Mám v úmyslu začít chodit na další kurz".

10. NEZAŘAZENÉ A NEVYPLŇENÉ

„Toužím po, nic si nevybavuju". „Rozhodl jsem se, nic jsem se nerozhodl".
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Tabulka 16: Porovnání SEBEROZVOJ podkategorii chlapci/dívky (v %)

SEBEROZVOJ Chlapci Dívky

2.1 Uspéch 7,09 5,45

2.2 Dosažení konkrétních dovedností 0,77 0,50

2.3 Rozvoj osobnosti 7,70 5,21

Tabulka 18: Porovnání REALIZACE podkategorií chlapci/dívky (v %)

REALIZACE Chlapci Dívky

3.1 Složení maturity 3,85 6,53

3.2 Udělat přijímací zkoušky a dostat se na VŠ 3,70 6,36

3.3 Dostat se na konkrétní VŠ 2,31 3,80

3.4 Studovat VŠ a dostudovat 5,39 3,97

3.5 Strach z maturity 2,77 3,39

3.6 Strach z neúspěchu při přijímacím řízení a nedostání se na VS 2,47 3,47

3.7 Nespecifikované povolání 2,16 3,22

3.8 Konkrétní povolání 1,08 1,32

3.9 Kariéra 0,77 1,16
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Tabulka 20: Porovnání SOCIÁLNÍ OBLAST podkategorii chlapci/dívky (v %)

SOCIÁLNÍ OBLAST Chlapci Dívky

4.1 Založení vlastní rodiny a děti 0,62 1,82

4.2 Kamarádi 0,31 0,66

4.3 Vztah a láska 3,24 2,07

4.4 Primární rodina 0,46 0,66

4.5 Dobré vztahy s okolím 1,69 2,31

4.6 Strach z lidí a samoty 1,85 1,07

4.7 Světový mír a vývoj společnosti 1,85 1,16

4.8 Pomoc lidem 0,77 0,66

Tabulka 16: Porovnání SEBEROZVOJ podkategorii chlapci/dívky (v %)

STRACH Chlapci Dívky

5.1 Strach o sebe a své blízké 2,93 1,90

5.2 Strach ze zvířat 0,15 0,58

5.3 Strach ze smrti 0,62 0,25

5.4 Strach z neúspěchu 1,54 1,82

5.5 Strach z nezaměstnanosti a získání práce 1,23 1,32

Tabulka 24: Porovnání CESTOVÁNÍ, HOBBY, ODPOČINEK, ZÁBAVA podkategorie

chlapci/dívky (v %)

CESTOVÁNÍ, HOBBY, ODPOČINEK, ZÁBAVA Chlapci Dívky

7.1 Život v jiné zemi 0,15 0,08

7.2 Někam jet 1,69 1,90

7.3 Cestovat za studiem 0,92 0,58

7.4 Hobby 2,62 1,16

7.5 Odpočinek 2,16 2,48

7.6 Zábava 1,08 0,99

Ústřední knih.Pedf UK

2592071492

116