## POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

### IVANY ČÁSTKOVÉ MOTIVACE MATURANTŮ A JEJICH VZTAH K BUDOUCNOSTI

Autorka diplomové práce zvolila poměrně náročné téma motivace. Z široké motivační tematiky se zaměřuje především na vztah maturantů k budoucnosti, což je téma u této věkové skupiny skoro neprobádané.

Autorka předkládá práci, která má 116 stran, z toho 22 stran příloh. Po formální stránce má práce všechny náležitosti: čestné prohlášení, strukturovaný obsah, teoretickou část, logicky strukturovanou výzkumnou část, diskusi výsledků, seznam použité literatury a anglický abstrakt.

V teoretické části autorka zdařile vymezuje a z vývojového hlediska popisuje zkoumanou věkovou skupinu (adolescence a časná dospělost). Na základě české i zahraniční literatury seznamuje s problematikou časového faktoru a jeho regulativní funkci v lidském životě. V teoretickém vymezení si je autorka vědoma širší problematiky, přičemž přibližuje zejména klasické práce Lewina, Raynora, Gjesmeho a Heckhausena. Inspirací jsou jí práce Nuttina a jeho spolupracovníků z Lovaně. V teoretické části autorka prokazuje, že umí pracovat s odbornou literaturou. Na několika místech se však do textu dostala drobná zkrácení (s. 24, s. 32).

Hlavním výzkumným cílem autorky je zmapování vztahu k budoucnosti u maturantů, jednoduchost tohoto cíle je však jen zdánlivá. Drobná připomínka: pro přehlednost bych doporučila přehodit kapitulu 5, kde jsou cíle vymezeny, s kapitolou 4, kde se autorka věnuje objektu šetření. Autorka vybírá k výzkumu studenty přípravných kurzů na vysoké školy a studenty čtyř různých středních škol. Výzkumný vzorek je dobře vybrán a pasportizace vybraných škol (respektive přípravných kurzů) je přehledná a výstižná.

Pro zmapování vztahu studentů k budoucnosti využívá autorka kvalitativní a částečně i kvantitativní analýzu. Autorka pracuje s baterií dotazníků. Klíčovou metodou je zkrácená verze Nuttinovy metody MIM, jde o metodu, která umožňuje obsahovou i časovou analýzu vztahu k budoucnosti. I když metoda doporučuje standardní postup, umožňuje určité modifikace podle zaměření výzkumu. Při obsahové analýze jde především o roztržidění přání, tužeb či cílů subjektů do určitých kategorií. Stanovení těchto kategorií je podřízeno výzkumnému záměru, v případě

posuzované práce šlo především o motivační předměty týkající se studia, výběru školy, přípravy na maturitu a přijímací zkoušky na vysokou školu. Autorka při výběru kategorií a jejich další specifikaci do podkategorií odvedla velký kus práce a prokázala vhléd do problematiky. Pečlivost, kterou projevila při vymezování charakteristik jednotlivých kategorií, se pozitivně projevila ve vlastní obsahové analýze.

Výsledky obsahové analýzy prezentuje autorka v přehledných tabulkách, využívá pouze základní popisné statistiky. Kódování jednotlivých výroků respondentů je prováděno velice poctivě, autorka shromáždila velmi bohatý podkladový materiál. Jednotlivá zjištění přiměřeně interpretuje a diskutuje z hlediska věkových charakteristik. Škoda, že takto zajímavé výsledky nezpracovává i na vyšší statistické úrovni, nabízí se například vytvoření agregovaných ukazatelů či posouzení významnosti rozdílu mezi chlapci a děvčaty respektive mezi maturanty a frekventanty výukových kurzů. Přínos výzkumu nevidím jen ve vlastním popisu vztahu maturantů k budoucnosti, ale i jako příspěvku do teoretických úvah, jak určité výzvy a konkrétní životní situace ovlivňují vyrovnávání se jedince s budoucností.

Práce je psána srozumitelným jazykem a je velmi dobře graficky zpracována.

## ZÁVĚR

Předkládaná diplomová práce Ivany Částkové „Motivace maturantů a jejich vztah k budoucnosti“ splňuje požadavky (odpovídá svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování) kladené na práce na Pedagogické fakultě UK Praha. Autorka diplomové práce prokázala, že umí pracovat s naší i zahraniční literaturou a umí realizovat poměrně náročné výzkumné šetření. Práce přispívá do diskuse nad problematikou časové orientace na budoucnost a k charakteristice adolescentů. Doporučuji, aby byla práce předložena k obhajobě v rámci oponentního řízení.

V Praze dne 13. 5. 2007

Doc. PhDr. Isabella Pavelková, CSc.